
	
	
	

 
   

  

 
    

  

 
 

 

 
 

  
 

   

 

 
 

  

        
   

   

	 	 	 	 	
	 	

	 	
	 	 	 	

	 	 	 	
	

	 	 	 	 	 		

	 	 	 	 	 	 	 	
	 	 	 	 	 	
	

	 	
	 	 	 	

	 	 	
	 	

	

	 	 	
	 	

	 	 	
	

	 	 	

	 	 	
	 	 	

	 	 	 	 	 	
	 	

	 	 	
	 	 	

 

 

  
 

  

1 (2) 

2021-11-01 Dnr 977-19 

Högskolan i Borås 
Inst. för pedagogiskt arbete Regeringskansliet 
Peter Andersson Lilja, prefekt Utbildningsdepartementet 

Remissens namn 
Remisspromemorian för professionsprogram för rektorer, lärare och 
förskollärare PM 2021-07-29 U2021/03373 

Remissvaret innehåller två avsändare. Å ena sidan institutionens 
professorer och docenter, å andra sidan institutionens ledning. Avsändarna 
markeras med kursiv (ledningsgrupp) respektive normal (seniora) 

Utförligare	beskrivning	av	 remissvar	 
Professorer, docenter	 på IPA: Att skapa möjligheter	 för	 lärare, 	förskollärare	 
och	 rektorer	 att utveckla sin	 kunskap	 och	 kompetens	 är	 visserligen	 en	 viktig	
byggsten	 i	 stärkande	 av	 en	 profession, problemet med	föreliggande	 förslag	 är	
dock att styrningen	 av	 innehållet i kompetensutvecklingen	 (professionens	
kunskapsbas)	 ses	 som en	 statlig	 angelägenhet. Dessutom	 saknas i
promemorian	 en	 realistisk	 analys	 av	 vilka	 problem i	 utbildningssystemets	
organisation	 och	 struktur	 som enskilda lärare	 har möjlighet att lösa. 

Grundläggande	 för dagens problem i skolan är med 	andra ord inte	 i	 första	 
hand	 bristen	 på kompetensutveckling utan snarare problem som blivit	 en	
konsekvens	 av å	 ena	 sidan	 skolans	 privatisering	 och	 å	 andra	 sidan	 en	
uttömning	 av	 resurser i	 lärarutbildningen genom	reformer,	 där	 utbildningen	
successivt	 har	 tömts på ett meningsfullt teoretiskt	innehåll.	
Förändringsförslagen	 som	framförs	 i PM:et kringgår	 dessa	 problem och	kan	
eventuellt 	komma	 att ytterligare underminera	 lärarutbildningens	
vetenskapliga	 kvalité	 och	 innehåll. 

I	 rak	 motsats	 till 	ambitionen	 att stärka	 lärares	 kunskapsbas	 bidrar alltså
förslagen	 snarare	 till 	en	 fastlåsning	 av	professionella 	i utbildningar som	leder	 
till	 en	 vertikal 	differentiering genom	karriärstrukturer	 snarare	 än	 till en	 stärkt
profession	 med	 legitima	 karriärvägar	 som	leder	 till	 utökat	 professionellt
ansvar inom olika utbildningsinstitutioner.	 

Ledningsgrupp: 	Precis som ovan	 ser 	ledningsgruppen	 en	 potential	i 	angiven 
remiss	 men	en	fara	med	att	 förslaget	 inte	 har	 beretts	 av	kunniga inom fältet 
eller	 tagit hänsyn	 till adekvata behov.	Remissen behöver beredas	 ytterligare,	 och 
inbegripa	 genomlysning	 av	 hur	 remissen	 är tänkt	att	säkerställa kvalitet,	 
snarare	 än	 kontroll	 och styrning. Ledningsgruppen	 vid institutionen föreslår	 
därför att remissen avslås.		 

En arbetsgrupp med bas i kunskapsfältet bör sättas samman som kan 
framställa grundade och genomlysta förslag på och hur ett 
professionsprogram för rektorer, lärare och förskollärare ska kunna 
utvecklas för att bistå samhällelig utveckling, kvalitet och välfärd. Överlag 
behöver förslaget länkas till den akademiska examensstrukturen. Vidare bör 

Postadress Besöksadress Telefon Fax E-post 
Högskolan i Borås Allégatan 1 033–435 40 00 (vxl) 033–435 40 03 registrator@hb.se 
501 90 Borås Skaraborgsvägen 3 033-435 41 37 (direkt) 
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lärosätenas roll och ansvar för bland annat kompetensutvecklingsinsatser 
tydliggöras och förstärkas.  


